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Čaro sójového mäsa

Pravda víťazí nad všetkým a má silu až na veky, písal maj-
ster Jan Hus z kostnického väzenia. O týždeň ho popra-
vili. Tomáš Garrigue Masaryk z jeho výroku urobil heslo 

svojej prezidentskej štandardy a motto štátu, ktorý sme si vče-
ra pripomenuli. V ten istý deň sa na verejnosť dostali detaily 
z obžaloby údajných vrahov Jána Kuciaka a Martiny Kušníro-
vej. A údajného objednávateľa vraždy.

K víťazstvu pravdy a potrestaniu páchateľov je ešte ďaleko. 
Vo februári 2018 však azda nikto neveril, že sa obžaloby vô-
bec dočkáme. Prípad vraždy Roberta Remiáša sa nedostal ďa-
lej ako po zrušené obvinenia. Obžaloba Ivana Lexu a ďalších 
údajných páchateľov zavlečenia Michala Kováča mladšieho zo-
stala v trezore tak dlho, že tresty by už neboli efektívnym vý-
konom spravodlivosti, ale iba symbolickou pointou. To, čo vy-
šetrovanie odhalilo, však presahuje jedno trestné konanie. Ani 
prípadný negatívny koniec už neskryje skorumpovaných a ko-
rumpovateľných sudcov, prokurátorov, policajtov a všetkých, 
ktorí Kočnerovi pomáhali, lebo ak nejde o vraždu, neexistujú 
pre nich červené čiary.

V tejto súvislosti je mimoriadne dôležité, že senát Špeciali-
zovaného súdu v kauze zmeniek rozhodol, že umožní použi-
tie prepisov z Threemy ako dôkazu. Odteraz sa bude jej auten-
ticita dať spochybniť len ťažko. Kočner sa na Threeme smeje, 
lebo hrané pohŕdanie je jeho posledné útočisko. Práve preto 
musíme odolať pokušeniu urobiť z Kočnera symbol. Vtedy by 
pravda prehrala. Vyhovovalo by to všetkým tým, ktorým pla-
til dovolenky, ktorí jemu platili milióny za nahrávky a ktorým 
nadával doma v obývačke. S Kočnerom skončili. Ale takí ako 
oni si rýchlo nájdu nových kamošov. Už na tom určite pracujú.

Kočnerovi kamoši

Impossible Foods žiada o povolenie používať leghemoglobín 
z geneticky modifikovanej sóje na Európskom úrade pre bez-
pečnosť potravín, čím vstupuje do obchodnej vojny o budúce 

zisky. Jednotkou na trhu sójových náhrad mäsa je zatiaľ ame-
rická firma Beyond Meat a Impossible Foods sa týmto krokom 
snaží vyrovnať súperovi. 

Potravinársky trh s rastlinnými náhradami mäsa je jedným 
z výdobytkov súčasnosti, kde vizionári presvedčia investorov 
o tom, že multimiliardový trh je aj tam, kde doteraz nebol. Fa-
cebook, Uber, Airbnb a iné sú toho výkladnou skriňou a zá-
roveň špičkou startupového ľadovca. Až 90 percent startupov 
sa totiž skončí neúspešne. WeWork je príkladom toho, že keď 
firma generujúca straty prejde z obskúrnej zóny privátnych in-
vestorov na verejný trh, môže sa razom ocitnúť v nemilosti ve-
rejného trhu a jej hodnota potom ide dolu vodou. V tomto prí-
pade sa Impossible Foods snaží v Európe zlegalizovať leghe-
moglobín, aby červené krvné farbivo umožnilo sójovému mäsu 
voňať pri pečení ako hovädzie mäso a dokonca aj tak chutiť. Ak 
mu to prejde, bude o dekádu neskôr v hre o stomiliardový ba-
lík. Kultúrny posun západu k čistejšiemu a zdravšiemu životu 
vedie aj cez obmedzenie príjmu živočíšnej potravy. 

To je podstata súboja firiem s hipsterskými názvami ako Za 
horizontom mäsa a Nemožné jedlo. Tí prví v apríli vstúpili na 
burzu a vlna optimizmu ich hodnotu za tri mesiace zdesaťná-
sobila. Aj keď neskôr klesli, po rokoch strát sú stále na štvorná-
sobku hodnoty z konca apríla. Impossible Foods tam zatiaľ nie 
je. Lebo nechce. Ostáva v tieni verejného záujmu. Vstup na eu-
rópsky trh však bude možno rozhodujúci impulz.

TÉMA 
Spojené štáty sa stali 
svetovým policajtom 
až po roku 1946.

Americký prezident Do-
nald Trump je v úrade už 
takmer tri roky a je cel-

kom možné, že v novembri 2020 
bude zvolený znova. Napriek to-
mu ho však americkí a svetoví li-
beráli stále nepochopili. Trump 
rozhodne opakovane šokuje svo-
jich ministrov a osobných po-
radcov tým, ako mení zabehnu-
tú americkú zahraničnú a obran-
nú politiku.

Prednedávnom nariadil stiah-
nutie amerického vojska zo Sý-
rie. Mnoho ľudí vo Washingtone 
to považuje za katastrofálne zlý 

ťah, najmä vzhľadom na začia-
tok tureckej ofenzívy proti kurd-
ským jednotkám. Prezident sa 
tým znova vzoprel svojim porad-
com, ktorí pripomínali, že Kurdi 
bojovali po boku Američanov vo 
vojne v Sýrii. Niekto to považuje 
za opustenie spojenca, iní za zra-
du dlhotrvajúcej kurdskej snahy 
o vlastný národný štát.

Západní zástancovia kurd-
skej suverenity si musia uvedo-
miť, že kurdské územie sa roz-
kladá v Sýrii, Turecku a v Iraku. 
Je to teda veľmi kontroverzná té-
ma. Ak by USA pomohli Kurdom 
splniť ich sen, vydláždili by tým 
cestu k ničivej vojne.

Trump nie je intervencionista 
alebo „jastrab studenej vojny“, 
akými boli všetci prezidenti od 
čias Johna F. Kennedyho. Srdcom 
je izolacionista. To je v dnešnom 
svete takmer zabudnutá kategó-
ria, no v rokoch pred oboma 
svetovými vojnami sa zďaleka 
netýkala len Washingtonu. Veď 
sa len spýtajte pánov Wilsona 
a Roosevelta. Je to tradícia, kto-
rá siaha až k založeniu americ-
kej republiky. Tradičným zák-
ladným nastavením Spojených 
štátov bývala mimoriadna zdr-
žanlivosť vo vzťahu k vojnám 
v zahraničí.

Vláda Spojených štátov je 
„svetovým policajtom“ až od ro-
ku 1946, keď sa začala studená 
vojna a zrodil sa vojensko-prie-
myselný komplex. Strach z neho 
pritom nie je komunistický vý-
mysel. Obával sa ho aj Dwight D. 
Eisenhower, a to bol vojak telom 
i dušou. Trump je prvým pre-
zidentom od čias Eisenhowera, 
ktorý nevyvolal bitku alebo vo-
jenské ťaženie v zahraničí. Po 
druhej svetovej vojne Washin-
gton vytvoril niekoľko vojen-
ských spojenectiev. Najvýznam-
nejším je Severoatlantická alian-
cia. Spojené štáty roky strážili 
moria i oblohu.

V mnohých štátoch USA sa 
vojenské výdavky považujú za 
nástroj ekonomického rozvoja, 
aj preto sú americké výdavky 
na obranu vyššie než vo všet-
kých ostatných štátoch NATO 
dokopy. 

Trumpa môžeme kritizovať, 
ale v tvrdení, že takáto situácia 
je neudržateľná, je konzistentný. 
A má pravdu. Aj v tom, keď vy-
zýva ostatné západné štáty, aby 
zvýšili svoje príspevky Aliancii.

Je to nepochybne obrovská 
zmena. Amerike patria zásluhy 
za položenie základov globalizá-
cie, no teraz sa snaží piliere tej-
to konštrukcie rozobrať, najmä 
v obchode a v obrane.

Niektoré, najmä európske kra-
jiny, sú dlho nespokojné s posta-
vením Spojených štátov ako je-
dinej svetovej superveľmoci po 
páde Sovietskeho zväzu a dlho 
volajú po multipolárnom svete. 
Trump urýchlil nástup tohto sve-
ta. Teraz hrá každá krajina za se-
ba. Netýka sa to len Spojených 
štátov. V jednom s Trumpom ťaž-
ko nesúhlasiť. Je presvedčený, že 
jeho krajina už nemá byť vojen-
ským „tatkom“ celého sveta. Bez 
ohľadu na impeachment bude to-
to Trumpovým odkazom, ktorý 
Spojeným štátom zanechá.

Trump vracia Ameriku k jej 
tradičnému izolacionizmu

KRESBA: ĽUBOMÍR KOTRHA

DNES PÍŠE

Oblasti cestovného ruchu 
a športu sú na Slovensku 
dlhodobo zanedbávané. 

Do turizmu sme investovali za-
hanbujúcich sedem miliónov eur. 
Iste, na prvý pohľad ide o veľkú 
sumu, až do chvíle, kým nezis-
tíme, že napríklad susedné Ma-
ďarsko do tohto segmentu nalia-
lo 800-miliónovú injekciu a chce 
opätovne oživiť myšlienku, že sa 
stanú obľúbenou dovolenkovou 
destináciou.

Je na čase si priznať, že sme 
v tejto téme dekády spali. Zavied-

li sme však systémový mechaniz-
mus, ktorého efekty prekvapili aj 
nás. Znížená DPH a rekreačné 
poukazy boli práve tým dlho že-
laným stimulom, ktorý nakopol 
ekonomiku, zdvihol zamestna-
nosť v regiónoch, kde často nie je 
iná práca, zlikvidoval čierne uby-
tovanie, v prípade zahraničných 
turistov služby cestovného ru-
chu zasa predstavujú náš export. 
A nezabúdajme ani na to, že ide 
o benefit pre zamestnancov.

Vďaka tomuto opatreniu sa 
podľa údajov zo Štatistického 
úradu zvýšil počet domácich náv-
števníkov v auguste o 23,7 per-
centa. Počet prenocovaní domá-
cich návštevníkov v tom istom 
mesiaci predstavoval viac ako 
1,5 milióna, čo je v porovnaní 
s vlaňajškom viac ako 20-percent-

ný nárast. Nehovoriac tiež o fak-
te, že podiel cestovného ruchu na 
celkovom hrubom domácom pro-
dukte má obrovský potenciál rásť. 
Terajšia, ale aj budúce vlády, by 
mali myslieť do budúcnosti. Po lo-
pate. V prípade zlej ekonomickej 
situácie sa hociktorý z investorov 
môže zbaliť a odísť niekam, kde 
bude mať lacnejšiu pracovnú si-
lu. Naše prírodné a kultúrne bo-
hatstvo však nikam neodíde. Pre-
čo nezveľadiť to, čoho máme do-
statok, a ešte aj prispieť do štátnej 
kasy?

Na to je však potrebný systémo-
vý krok. Ak chceme vytvoriť pod-
mienky na ďalší rast, pružnejšie 
a adresnejšie poskytovať finan-
cie, skvalitniť podnikateľské pro-
stredie v tejto oblasti a zároveň aj 
zvýšiť životnú úroveň Slovákov, 

potom nevyhnutnou podmienkou 
na dosiahnutie týchto cieľov je 
práve zriadenie ministerstva ces-
tovného ruchu a športu. Žiaľ, za-
tiaľ sme nepochodili u nášho ko-
aličného partnera. Naďalej však 
trvám na tom, že argument šéfa 
rezortu dopravy, pod ktorého ak-
tuálne turizmus spadá, o tom, že 
na to nie je správna chvíľa, je pre 
mňa nielen slabý, ale považujem 
ho za smiešny. 

Uznávam, že založenie nového 
rezortu by niečo stálo. Samozrej-
me, keď chcete založiť firmu, mu-
síte investovať do priestoru, nakú-
piť technológie, zamestnať ľudí, 
a to aj napriek tomu, že neviete, 
či bude zarábať. My však už dnes 
vieme, že sa to Slovensku násob-
ne vráti. Aký ďalší pádny argu-
ment potrebujeme?

Andrej Danko
predseda SNS

Cestovný ruch a šport potrebujú ministerstvo

Meghnad Desai
emeritný profesor 
ekonomiky na London 
School of Economics

Naše prírodné 
a kultúrne 

bohatstvo nikam 
neodíde.

Americké výdavky 
na obranu sú 
vyššie než vo 

všetkých ostatných 
štátoch NATO 

dokopy.

Mário Blaščák 

komentátor HN
mario.blascak @mafraslovakia.sk

©hn

Martin Behul

komentátor HN
martin.behul@mafraslovakia.sk

©hn

Analytické pondelky 

Anton Marcinčin
ekonóm a bývalý splnomocnenec 

vlády pre najmenej rozvinuté okresy

Politické utorky

ANDREJ DANKO
predseda parlamentu a SNS

Vládne stredy 

Peter Pellegrini
predseda vlády  

Biznisové štvrtky

Oszkár Világi
predseda predstavenstva spoločnosti 

Slovnaft



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2001
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (ISOnewspaper26v4)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /CZE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1270 1270]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


